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b ib l i cký úvodn ík

Velikonoční
Až se tě tvůj syn v budoucnu zeptá: „Co …vám přikázal Hospodin,
náš Bůh?“ odvětíš mu: „Byli jsme faraónovými otroky v Egyptě
a Hospodin nás vyvedl z Egypta pevnou rukou. Před našimi zraky
činil Hospodin znamení a zázraky veliké a zlé proti Egyptu, proti
faraónovi i proti celému jeho domu. Ale nás odtamtud vyvedl, aby nás
uvedl sem a dal nám zemi, kterou přísežně přislíbil našim otcům.“
(Deuteronomium 6)
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Tak slaví Velikonoce Židé
dodnes, připomínají si, že
Hospodin je ten, který vyvádí

z otroctví do svobody. „My“ jsme tam
sice nebyli tehdy, ale i my víme
a vyznáváme: Byli jsme otroky a byli
jsme zachráněni. To jsme přece zažili
i my, to přece vyznáváme i my.

Hospodin se už dávno zjevil jako
ten, který volá člověka putujícího
životem, člověka otročícího. Zjevil se
už dávno jako ten, který nejen vábí se
sliby na rtech, ale i ten, který má
skutečnou moc i nad mocnými
faraony, nad tím, co člověka svazuje
a přesahuje. Však i Izrael zažil proti
jaké síle stojí, když došel k rudému
moři. Před nimi nic, cesta skončila.
Byli zahnáni do kouta, byli v koncích.
Jejich pokus o osvobození sebe

sama ztroskotal. Před nimi širé moře
a v zádech celá faraonova armáda.
Vtom Hospodin daruje svému lidu
hranici – sloup, který řekne jejich
agresorům: „až sem smíte zajít, ale
dál ne“ (Job 38,9-11). Hospodin sám
se staví mezi zlo a svůj lid. Začne
dout odnaproti, to duch boží činí
cestu tam, kde předtím žádná
nebyla. A boží lid projde, sice po
dně, ovšem skrze dno až ke svobodě.
Projde skrze vodu na druhý břeh,
vysvobozen – a to, co je mělo zahubit,
to samo umírá v chaosu moře. Lid
boží jen přihlíží. Všechno už zařídil
Hospodin. Cestu pryč z Egypta, cestu
k moři, hranici zlu - to všechno zařídil
Hospodin – ale i cestu skrze vodu
k životu – na Božím lidu je pouze
chopit se té příležitosti a projít tím
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mořem do svobody, do života.
Vstoupit do svobody, kterou
doposud neznali.

Ve svém Synu se Bůh opět
postavil mezi nás a faraona a vyvedl
nás z poroby, ze které my sami
nedokážeme odejít. Ježíš nastavil své
tělo zlému, když nás chránil. Také
došel ke svému rákosovému moři.
Nezastavil se tam, šel na dno, dno
lidství, dno bytí – a pak se za ním
zavřela voda. Neutopil se. Není to
slepá ulička, to však vidí jen ten, kdo
vidí Vzkříšeného. Proto se nemusíme
bát jít za ním. Otevřel cestu, která do
té doby byla zavřená. Kdo za ním jde,
také prochází vodou, snad po dně –
a jako jsme s Kristem zemřeli ve křtu
– tak jsme zjistili, že s ním vede život
ještě dál. Svoboda, o které jsme si ani
nedovolili doufat, začíná už tady
a teď.

Ježíš je Synem toho, který stvořil
celý svět z ničeho. On je ten, který

tvoří nový život tam, kde byla smrt.
Volá nás na cestu za sebou. On je ten
první, který prošel na druhou stranu
a dokonce se odtud vrátil, aby nám
pověděl, že cesta do nebeského
království je otevřená.On je ten, který
nastavil své tělo, abychom my byli
v bezpečí a v klidu mohli přejít tam,
kde jsme žádnou cestu neviděli.
Smíme přejít za ním do svobody.
Zvládneme ji? Tu neznámou,
strašidelnou svobodu?

Byli jsme vysvobozeni ke
svobodě! Tak se nenechme znova
zotročovat novými strašáky
a předpisy, tím, co by se slušelo a co
by se mělo. Jinak to bylo k ničemu!
Ježíš nám daroval skutečnou
svobodu, čisté svědomí, beze
strachu, „jestli mě ještě Bůh přijme
když…“ Přijme. Je zaplaceno. Je
dokonáno. Ježíš je vítěz. Nade vším.
Nade vším.

Eliška Geislerová

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze setkání staršovstva 6.3.
� Schůzi zahájila úvodem z knihy Marka O. Váchy s.f. Ewa Jelinek.

Následovalo schválení zápisu a kontrola úkolů. Sestra farářka a sborová
sestra Hanka Vlčinská informovaly též o pastoračních návštěvách.
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významné narozen iny v dubnu
Jarmila Friesová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

� Br. Marek Skotnica přinesl informace o hospodaření a plánech ostravské
Diakonie.

� Většinu času pak starší věnovali přípravě sborového shromáždění –
kontrolovali seznam členů s hlasovacím právem, schválili evidenční
dotazník a podrobně se zabývali jednotlivými položkami návrhu rozpočtu,
který byl po zapracování připomínek schválen.

� Presbyteři se také zabývali výsledkem opravy římsy sborového domu
a hlavně cenou této opravy.

� Byt původně obývaný kostelnicí je opraven.
� Nájemníkům sborového domu byly doručeny dodatky ke smlouvám

s navýšením nájmu.
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modl i tby a poděkován í

Děkujme společně všem, kteří se podílejí na pravidelném chodu našeho

sboru vykonáváním a zařizováním aktivit, které občas bereme za dané, ale

nejsou.
Velké poděkování patří Machovým, Pražákovým, a všem organizátorům

Jarmarku, do kterého se vkládá spousta práce, času a úsilí.

Děkujme za píli rozpočtové skupiny, která strávila spoustu času v číslech

a tabulkách, aby zkompletovali přehled účetnictví za rok minulý, a rozpočet

na rok letošní.

Děkujeme za letošní výroční sborové shromáždění a jeho skvělý souhrn

minulého roku sboru. Děkujeme všem, kteří pomáhají tvořit sborový život.

Velké díky patří přípravnému týmu jarního tvoření, na kterém se tvořily

výrobky pro charitní dům sv. Alžběty, i pro některé členy našeho sboru, kteří

nás již nemohou pravidelně navštěvovat.

Modleme se za šťastnou a bezpečnou cestu na sborový víkend, za krásné

zážitky a dobře strávený společný čas.

Modleme se také za poradu, která bude organizovat letošní sborový tábor.

Prosme o skvělé nápady a zápal pro organizaci důležitého elementu aktivit

sboru.

Soustřeďme se v modlitbách za duchovní i fyzickou vytrvalost v závěrečné

části postního období, a za introspektivní prožití Velikonočního času.

Prosme společně za spásu světa skrze pravdu – tu největší sílu v dnešní

chaotické době plné manipulací. Modleme se za sílu našich sester a bratrů

ukazovat pravdu, a zaútočit na zlo lži v zárodku.Modleme se také za to, ať lidé

pravdu nejen uvidí, ale i přijmou, ať už je jakkoliv bolestná.
Jaro



Pozvání na sborový výlet  

 

PŘÍBĚHY PSANÉ 

MODROU KRVÍ… 

(Nová Horka – Hulín – Malenovice – Štípa)  

termín: 20. 4. 2024 

 

odjezd v 8:15 hod. od fary, Husovo náměstí 4 

příjezd v 19.00 hod. k faře, Husovo náměstí 4 

 

 

PŘIHLÁŠKY   

do 16. dubna u Jany Grollové,  

tel. 725 739 216,  

e-mail: jana.grollova@gmail.com  

 

CENA VÝLETU 

 750,-Kč (doprava autobusem) 

 bank. účet: 230036 5561/2010,  

var. symbol: 20240420 

 Vstupy do objektů (cca 230,-/150,- Kč) 
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POZVÁNÍ NA SBOROVÝ
PRODLOUŽENÝ VÍKEND
Milí spolusborníci,
I v letošním roce chystáme společný pobyt na druhý víkend v září. Jelikož se
účastníci z minulého roku shodli na tom, že by bylo fajn společně strávený čas
prodloužit, chceme letos uskutečnit setkání už od čtvrtku 5. září do neděle
8. září 2024.

Pojedeme na stejné místo jako loni, tedy do Jeseníků – Penzion U Rybníčku
v Horní Lipové.

Zváni jste všichni – jednotlivci i rodiny, všelikého věku i smýšlení.
Prosíme o přihlašování se do konce května a to buď u Petry Waloschkové

(777685841) nebo u Pavly Machové (732939938).
Pamatujte na to, že kapacita chalupy je omezená a proto neváhejte!

(znáte to, kdo dřív přijde... ten jede)
Těšíme se už teď na všechny účastníky!
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Už druhým rokem máme
v Náruči multidisciplinární
tým sestávající ze dvou

psycholožek. Po přijetí dítěte do
zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc Náruč je nezbytná
včasná psychologická diagnostika,
odborná psychologická intervence
a poradenství. Dříve nám tyto služby
zajišťovali ambulantně externí
poskytovatelé, kteří mají v Ostravě
i celém Moravskoslezském kraji
velmi omezenou kapacitu.
Čekací doba byla minimálně
1 měsíc, což je pro děti v Náruči
nevyhovující. Nyní jsou
psycholožky dětem k dispozici
bez prodlení a v dostačující míře
přímo v našem zařízení.

Příběh Terezky a Toníka
Sourozenci Terezka (8 let) a
Toník (11 let) se do našeho
zařízení dostali kvůli podezření
na týrání ze strany otcovy
přítelkyně. S tátou bydleli čtyři
roky, protože jejich máma už
byla kvůli týrání dětí ve vězení.
Když pro ně sociální pracovnice
přijela, jejich táta situaci neunesl
a před zraky dětí se střelil

plynovou pistolí. Nic vážného se mu
naštěstí nestalo, ale děti to dost
vylekalo. Krizová intervence v Náruči
mohla proběhnout hned a bez
dlouhého čekání na termín.
Psycholožka s dětmi od prvního
momentu probírala jejich pocity
strachu o tátovo zdraví a mluvila
s nimi o tom, že není v pořádku, aby
jim někdo ubližoval. Terezku a Toníka
psychicky i fyzicky týral už druhý

d iakon i e

Psychologická pomoc dětem v Náruči



člověk, a tak si mysleli, že si za to
můžou sami, že přece hodně zlobí
a že si to zaslouží. Jsou naučení, že
řešením problémů je agrese a je pro
ně těžké zvládat vlastní emoce. Díky
psycholožkám z multidisciplinárního
týmu na to ale aspoň nejsou úplně
sami.

Díky multidisciplinárnímu týmu
Náruče mají děti možnost včasné
intervence a podpory při situacích,
do kterých se často dostanou bez
vlastního přičinění. Většinou to jsou
situace, které nemohou ovlivnit a ani
je změnit – jsou jen vystaveny
důsledkům a nezbývá jim nic jiného,
než se se situací nějakým způsobem
vyrovnat.

S financováním multidisciplinární-
ho týmu nám prostřednictvím sbírky
Krabice online pomáhá Diakonie
ČCE.

V ostravském středisku Diakonie
ČCE posíláme jednou za čas e-
mailový zpravodaj o tom, co se u nás
děje. Přihlaste se k jeho odběru a
buďte v obraze:

Přihlásit se můžete i na webu
ostrava.diakonie.cz.

9duben 2024
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i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější
informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKY: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)

Eliška Geislerová (tel. 775 059 804)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

230 036 5561 / 2010 (provoz)
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program na duben

úterý, 9. dubna 17:00 Biblická (fara)
středa, 10. dubna 08:00 Porada vedení

10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)
16:30 Dorost
18:15 Staršovstvo (ČCE + SCEAV)
20:00 Čas modliteb

pátek, 12. dubna 18:00 Střední generace (fara)
neděle, 14. dubna 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

pondělí, 15. dubna 10:00 modlitby matek
úterý, 16. dubna 17:00 Biblická (fara)
středa, 17. dubna 16:00 Mladší mládež

20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 18. dubna 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 19. dubna 19:00 Nokturno
sobota, 20. dubna 08:00 Sborový výlet

11:00 Svatba: Judit Blažková a Tomáš Kabeláč
neděle, 21. dubna 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

úterý, 23. dubna 17:00 Biblická (fara)
středa, 24. dubna 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)

16:30 Dorost
20:00 Čas modliteb

pátek, 26. dubna 19:00 Logos
neděle, 28. dubna 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

úterý, 30. dubna 17:00 Biblická (fara)
středa, 1. května 20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 2. května 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 3. Května 19:00 Nokturno
neděle, 5. května 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)




